MACAÉ, 10 DE FEVEREIRO DE 2026 • EDIÇÃO 1387 • ANO VI12

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

Portaria SEMPIR nº 001/2026

O Secretário Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial de Macaé, Esta-
do do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais;
Considerando a Seção II da Lei Complementas nº 187/2011, que dispõe sobre a fi scali-
zação dos contratos e convênios que o Município de Macaé fi gura como parte.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores municipais abaixo, para as seguintes comissões de
fi scalização, com as atribuições de acompanhar e fi scalizar a correta execução dos
termos contratuais.

Gestor de Contrato
1. Marcelo Viana de Souza – Matrícula: 27.676

Fiscais de Contrato
1. Anderson Kayron Feliciano – Matrícula: 408771
2. Lúcio Esteves Gonçalves – Matrícula: 40.8987
3. Edimercia Pereira da Silva– Matrícula: 40.8649

Art. 2º Esta designação entra em vigor na data da sua publicação, revogando as por-
tarias anteriores.

Macaé, 09 de fevereiro de 2026.
Márcio José de Souza Camelo

Secretário Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial
Matrícula 408986

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA - MACAÉ/RJ - CMDPD

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 002/2026

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFI-
CIÊNCIA (CMDPD), criado pela Lei Municipal nº 1.718/96 alterada pela Lei Municipal
2.663/2.005, no uso das suas atribuições conferidas pelas respetivas Leis Municipais e
pelo seu Regimento Interno, convoca todos os seus Conselheiros titulares e suplentes,
entidades e órgãos públicos que compõe a grade do Conselho, o público em geral,
pessoas com defi ciência, responsáveis de pessoas com defi ciência e instituições in-
teressadas, para a  segunda Reunião Ordinária de 2026 a ser realizada no dia 11 de
fevereiro de 2026, quarta-feira, em primeira convocação às 14hs e segunda chamada
às 14hs:15min. no auditório do Conselho Municipal de Saúde - Rua Tenente Rui Lopes
Ribeiro, nº 78 - Centro, Macaé/RJ tendo como pauta:
1. Apreciação, correção, discussão e votação do Regimento Interno do Conselho Mu-
nicipal da Pessoa com Defi ciência;
2. Assuntos Gerais;

Macaé, 09/02/2026.
Elias Lourenço dos Santos

Presidente/CMDPD

PORTARIA
024/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de acordo com

a legislação em vigor, RESOLVE alterar a composição de membros das Comissões Permanentes e

Provisórias instituídas no âmbito da Câmara Municipal de Macaé, a contar de 1º de fevereiro de 2026,

conforme descrito abaixo:

01 - Comissão Provisória de Estudos para a Reestruturação do Quadro de Pessoal e

Viabilidade de CONCURSO PÚBLICO

- Substituir a servidora: Larissa Dipaula Aires Lima, matrícula 6491-2;
- Pelo Servidor: Lucas Luã Santos Ribeiro, matrícula 6590-0.

02 - Comissão de Gestão dos Planos Publicitários.

- Substituir o servidor: Elvis do Amaral Pinto, matrícula nº 6415-7
- Pelo Servidor: Júlio Martins de Carvalho, matrícula nº 6579-0.

03 - Comissão Provisória de Estudo e Aperfeiçoamento de Servidores denominada “Prata
da Casa”

- Substituir o servidor: Elvis do Amaral Pinto, matrícula nº 6415-7
- Pelo Servidor: Júlio Martins de Carvalho, matrícula nº 6579-0.

Câmara Municipal de Macaé, 09 de fevereiro.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA
024/2026

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de acordo com

a legislação em vigor, RESOLVE alterar a composição de membros das Comissões Permanentes e

Provisórias instituídas no âmbito da Câmara Municipal de Macaé, a contar de 1º de fevereiro de 2026,

conforme descrito abaixo:

01 - Comissão Provisória de Estudos para a Reestruturação do Quadro de Pessoal e

Viabilidade de CONCURSO PÚBLICO

- Substituir a servidora: Larissa Dipaula Aires Lima, matrícula 6491-2;
- Pelo Servidor: Lucas Luã Santos Ribeiro, matrícula 6590-0.

02 - Comissão de Gestão dos Planos Publicitários.

- Substituir o servidor: Elvis do Amaral Pinto, matrícula nº 6415-7
- Pelo Servidor: Júlio Martins de Carvalho, matrícula nº 6579-0.

03 - Comissão Provisória de Estudo e Aperfeiçoamento de Servidores denominada “Prata
da Casa”

- Substituir o servidor: Elvis do Amaral Pinto, matrícula nº 6415-7
- Pelo Servidor: Júlio Martins de Carvalho, matrícula nº 6579-0.

Câmara Municipal de Macaé, 09 de fevereiro.

____________________________________________
Alan Mansur Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Macaé

40959
Realce

40959
Retângulo